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Elektryzator do ogrodzeń elektrycznych
Patent trwa od dnia 14 listopada 1962 r.

Przedmiotem -wynalazku jest układ elek¬
tryczny do impulsowego elektryzowania drutu
ogrodzeń elektrycznych, stosowanych zwłasz¬
cza do dozorowania zwierząt domowych i od¬
straszania zwierzyny dzikiej.

W stosunku do znanych urządzeń tego ro¬
dzaju układ według w$naTa#fcu odznacza się
sposobem rozwiązania członu impulsujące¬
go oraz znaczną-przydatnością do zasilania za¬
równo z siecf elektroenergetycznej jak i z ba¬
terii ogniw dowolnego typu. Układ charaktery¬
zują przejrzyste zasady działania poszczegól¬
nych członów i zastosowanie elementów zna¬
nych w innych dziedzinach elektryki z nieza¬
wodnego i długotrwałego działania, oo prede¬
stynuje go do pracy w warunkach wiejskich,
przy braku bieżącej konserwacji i wyspecja-
lizowainych punktów naprawczych.

Układ oparty jest na znanej zasadzie wy¬
znaczania ładunku impulsu elektryzującego
przez pojemność kondensatora, który okreso¬
wo rozładowywany poprzez pierwotne uzwojenie
cewki indukcyjnej powoduje powstawanie na

zaciskach wyjściowych krótkotrwałego, odpo-
wiednio wysokiego napięcia. Istotą wynalazki?
jest nowy sposób okresowego zamykania ob¬
wodu kondensator-cewka indukcyjna zna¬
mienny tym, że elementem komutacyjnym jest
przekaźnik elektromagnetyczny, a elementem
sterującym rurka jarzeniowa, połączona śze^
regowo z uzwojeniem wzbudzającym tego prze¬
kaźnika. Drugą nowością układu elektryzato¬
ra jest zastosowanie od strony zasilania ukła¬
du podobnego do podwajacza napięcia z tzw.
diodą pompującą, który tu pełni specjalne za¬
danie.

Fig. 1, przedstawia przykładowy, pełny sche¬
mat elektryczny elektryzatora według wyna¬
lazku. Po lewej stronie wyodrębniono człon
przetwornicy tranzystorowej, służącej do łado^
wania kondensatora pi przy zasilaniu bateryj¬
nymi, a prawa strona przedstawia schem&>
głównego członu elektryzatora, który może byfc
zasilany bezpośrednio z sieci elektroenerge¬
tycznej prądu zmiennego.

Przy zasilaniu sieciowym kondesator Ci >a-



*'

duje się przez prostownik Di i opornik Rit
aż do uzyslkanliia na|pięcia zapłonu laimpy neo¬
nowej Nu Napięcie ładujące jest sumą napię¬
cia źródła zasilania i napięcia powstającego
na kondensatorze C2, ładowanego przez diodę
I\. Z chwilą zapłonu laimpy Ni zadziała prze¬
kaźnik P, zamykając swój zestyk s. Konden¬
sator Ci zostanie wówczas rozładowany po¬
przez uzwojenie 2A cewki indukcyjnej, lampa
Ni zgaśnie, przekaźnik P zwolni, a na zaci¬
skach uzwojenia wtórnego z^ powstanie impuls
o wysokim napięciu. Takt ten będzie się po¬
wtarzał z częstotliwością, która może być na¬
stawiana przez zindanę wartości opornika R\
lub kondensatora C2. Żądaną wartość ładunku
impulsu uzyskuje silę przez obranie odpowied¬
niej wartości kondensatora Ct.

Uzależnienie zadziałania układu od punktu
zapłonu lampy Nt powoduje, że ładunek im¬
pulsu jest niezależny od napięcia źródła za¬
silającego. Błyski lampy Ni można wykorzy¬
stać do sygnalizowania pracy urządzenia. Oby¬
dwie połowy uzwojenia zt działają dławiąco
dla szyibikozmiennych drgań elektrycznych to¬
warzyszących pracy zestyku ś i przez to,-.wraz.
z kondensatorem C4, zapobiegają skutecznie za¬
kłóceniom odbioru radiowego.

Układ złożony z kondensatora C2 i diody DŁ
ma dwojakie znaczenie: przy zasilaniu siecio¬
wym zmniejsza zależność częstotliwości impul¬
sowania od wahań napięcia sieci, a przy za¬
silaniu bateryjnym podnosi sprawność prze¬
twornicy.

Lampa jarzeniowa N2 i opornik R2 stanowią
układ sygnalizacji stanu izolacji ogrodzenia,
działający na zasadzie wchodzącej w skład za¬
strzeżeń patentu PRL nr 45641.

Przetwornica, stosowana przy' zasilaniu ba¬
teryjnym, może być dowolnego rodzaju, o na¬
pięciu wyjściowym dostosowanym do główne¬
go członu elektiryzatara. Ze względu na małą
potrzebną moc oraz już istniejące w głównym
członie prostownik i lampę Nif niedopuszcza-
jącą do nadmiernego wzrostu napięcia na wyj¬
ściu przetwornicy, najlepiej jest stosować
tani układ tranzystorowej przetwornicy dwu-
taktowej, pokazany na fig^ 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryzator do ogrodzeń elektrycznych o
działaniu opairtym na znanej zasadzie roz¬
ładowywania kondensatora znamienny tym,
że posiada znany przekaźnik elektromagne¬
tyczny P i rurkę (lampę) jarzeniową iVlf
stanowiące człon sterująco-ikomuitacyjny im-
pujsatora.

2. Elelktryzator do ogrodzeń elektrycznych
według zastorz. 1 znamienny tym, źe posiada
od strony zasilania dodatkowy układ skła¬
dający się z kondensatora C2 i diody D2,
stabilizujący częstotliwość impulsowania
przy wahaniach zasilającego napięcia zmien¬
nego, a zwiększający napięcie przetwornicy
przy zasilaniu bateryjnym.
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